Дело № 1-53/2024.

УИД-17RS0003-01-2024-000058-51.

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

13 февраля 2024 года город Чадан 

Дзун-Хемчикский районный суд Республики Тыва в составе: председательствующего Чалзапа Н.К., при секретаре Ховалыг В.Т., с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора района Иргит Р.Э., подсудимого ФИО1, защитника-адвоката Байкара Р.М., представившей удостоверение № и ордер №, рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, проживающего по 

<

адрес> Республики Тыва, 

<

данные изъяты>, получившего копию обвинительного заключения ДД.ММ.ГГГГ,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.3 УК РФ, 

установил:

ФИО1-оолович совершил закупку, хранение и розничную продажу спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере при следующих обстоятельствах:

В неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее апреля 2022 года у ФИО1-ооловича не являющегося индивидуальным предпринимателем, а также руководителем либо учредителем юридического лица, не имея соответствующего разрешения (лицензию) на осуществление закупки, хранения и розничной продажи спиртосодержащей продукции, возник преступный умысел, направленный на незаконный оборот спиртосодержащей продукции, а именно на закупку, хранение и розничную продажу спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный оборот спиртосодержащей продукции, а именно на закупку, хранение и розничную продажу спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, в неустановленное в ходе предварительного следствия время, но не позднее апреля 2022 года ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность и преступный характер своих действий, заведомо зная, что оборот спиртосодержащей продукции без лицензии запрещен законом, нарушая требования ст.ст.9, 10.2, 18 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ, действуя незаконно, не являясь индивидуальным предпринимателем, а также руководителем либо учредителем юридического лица, не имея соответствующего разрешения (лицензию) на осуществление закупки, хранения и розничную продажу спиртосодержащей продукции, находясь у своего дома по 

<

адрес>, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя и желая наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота спиртосодержащей продукции, а именно ее незаконной закупки, хранения и розничной продажи спиртосодержащей продукции, осуществил закупку у неустановленного в ходе предварительного следствия лиц (по данному факту в отдельное производство выделены материалы) более 202 770,0 литров спиртосодержащей продукции за определенную плату, но не менее 80 000 рублей, а именно по 4 000 рублей за 10 литров, без каких-либо сопроводительных документов, подтверждающих легальность оборота спиртосодержащей продукции в пластиковых канистрах в количестве 19 штук, объемом 10 литров, каждая, без этикеток, наполненные спиртосодержащей жидкостью, 2 пластиковые канистры, объемом 10 литров, каждая, без этикеток, на половину наполненные спиртосодержащей жидкостью 5 литров, 1 прозрачная, 4-х литровая емкость, полностью наполненная спиртосодержащей жидкостью, которые согласно заключению эксперта являются спиртосодержащей жидкостью с общей объемной долей этилового спирта 202 770,0 см3., относящиеся к спиртосодержащей продукции, рыночная и общая стоимость, согласно заключению эксперта спиртосодержащей жидкости с общим объемом 202 770, 0 литров составляет 107 286, 33 рублей, что относится к крупному размеру. 

Продолжая преступный умысел, ФИО1 с неустановленного периода времени, но не позднее апреля 2022 года по 19 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота спиртосодержащей продукции, то есть хранения спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, и желая их наступления, заведомо зная, что оборот спиртосодержащей продукции без лицензии запрещен законом, нарушая требования ст.ст.9, 10.2, 18 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ, действуя незаконно, не имея лицензии на хранение спиртосодержащей продукции, незаконно хранил в потайной комнате кухни дома по 

<

адрес>, спиртосодержащие жидкости с общей объемной долей этилового спирта более 202 770,0 литров, содержащихся в пластиковых канистрах в общем количестве 19 штук, объемом 10 литров, каждая, без этикеток, наполненные спиртосодержащей жидкостью, 2 пластиковые канистры, объемом 10 литров, каждая, без этикеток, на половину наполненные спиртосодержащей жидкостью 5 литров, 1 прозрачная, 4-х литровая емкость, полностью наполненная спиртосодержащей жидкостью, которые согласно заключению эксперта являются спиртосодержащей жидкостью с общей объемной долей этилового спирта 202 770,0 см3., относящиеся к спиртосодержащей продукции, рыночная и общая стоимость, согласно заключению эксперта спиртосодержащей жидкости с общим объемом 202 770, 0 литров составляет 107 286, 33 рублей, что относится к крупному размеру.

Продолжая реализацию своего преступного умысла, направленную на розничную продажу спиртосодержащей продукции, без соответствующей лицензии, в вечернее время около 20 часов с мая 2022 года по 10-е число июня 2022 года, более точное время в ходе предварительного следствия не установлено, ФИО1 действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота спиртосодержащей продукции, заведомо зная, что оборот спиртосодержащей продукции без лицензии запрещен законом, нарушая требования ст.ст.9, 10.2, 18 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ, действуя незаконно, не являясь индивидуальным предпринимателем, а также руководителем либо учредителем юридического лица, не имея соответствующего разрешения (лицензию) на осуществление розничной продажи спиртосодержащей продукции, находясь в своем доме по 

<

адрес> лично осуществлял розничную продажу спиртосодержащей продукции из общего объема более 202 770,0 литров неопределенному кругу лиц.

Продолжая свой преступный умысел, ФИО1, около 20 часов в мае 2022 года более точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, действуя умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность и неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде незаконного оборота спиртосодержащей продукции, то есть розничной продажи спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии, и желая их наступления, заведомо зная, что оборот спиртосодержащей продукции без лицензии запрещен законом, нарушая требования ст.ст.9, 10.2, 18 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ, действуя незаконно, находясь в своем доме по 

<

адрес> лично осуществил розничную продажу спиртосодержащей продукции с общим объемом 5 литров, в пластиковой бутылке Свидетель №3 за 3 000 рублей, также ФИО1 около 20 часов в 10-х числах июня 2022 года, более точная дата и время в ходе предварительного следствия не установлено, действуя незаконно, не являясь индивидуальным предпринимателем, а также руководителем либо учредителем юридического лица, не имея соответствующего разрешения (лицензию) на осуществление розничной продажи спиртосодержащей продукции, находясь в своем доме по 

<

адрес> лично осуществил розничную продажу спиртосодержащей продукции с общим объемом 5 литров, в пластиковой бутылке Свидетель №3 за 3 000 рублей.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 25 минут по 19 часов 46 минут в ходе обыска дома 

<

адрес> в потайной комнате кухни, сотрудниками полиции, были обнаружены и изъяты пластиковые канистры, в количестве 19 штук, объемом 10 литров, каждая, без этикеток, наполненные спиртосодержащей жидкостью, 2 пластиковые канистры, объемом 10 литров, каждая, без этикеток, на половину наполненные спиртосодержащей жидкостью 5 литров, 1 прозрачная, 4-х литровая емкость, полностью наполненная спиртосодержащей жидкостью, которые согласно заключению эксперта являются спиртосодержащей жидкостью с общей объемной долей этилового спирта 202 770,0 см3., относящиеся к спиртосодержащей продукции, среднерыночная стоимость, согласно заключению эксперта спиртосодержащей жидкости с общим объемом 202 770,0 литров составляет 107 286, 33 рублей, что относится к крупному размеру.

Своими действиями ФИО1 умышленно, достоверно зная о том, что оборот спиртосодержащей продукции без лицензии запрещен законом, нарушая требования ст.ст.9, 10.2, 18 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции» от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ, с неустановленного периода времени, но не позднее апреля 2022 года по 19 часов 46 минут ДД.ММ.ГГГГ, осуществлял закупку, хранение и розничную продажу спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в крупном размере. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемым ФИО1 в присутствии защитника заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании подсудимым и его защитником данное ходатайство поддержано.

Государственный обвинитель согласился на постановление приговора в особом порядке принятия судебного решения без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Выслушав мнение сторон, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с требованиями ст.ст.314-315 УПК РФ суд удостоверился в том, что соблюдены установленные законом все условия особого порядка принятия судебного решения и порядка заявления ходатайства, обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, вину в предъявленном обвинении признаёт полностью, своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке в момент ознакомления с материалами уголовного дела, о чем сделана соответствующая запись в протоколе ознакомления с материалами уголовного дела, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, государственным обвинителем не высказано возражение против рассмотрения дела в особом порядке.

Пределы обжалования приговора, постановленного в особом порядке, предусмотренные ст.317 УПК РФ, подсудимому и его защитнику разъяснены.

Выслушав мнение сторон, изучив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами.

Суд, квалифицирует действия ФИО1-ооловича по ч.1 ст.171.3 УК РФ - как закупка, хранение и розничная продажа спиртосодержащей продукции без соответствующей лицензии в случаях, если такая лицензия обязательна, совершенные в крупном размере.

С учетом упорядоченного поведения подсудимого в ходе предварительного следствия и в суде, а также того, что он по данным психиатрической и наркологической картотек в 

<

адрес> на учете не значится, его психическая полноценность у суда сомнений не вызывает.

Согласно ст.60 УК РФ при назначении наказания судом учитываются характер и степень общественной опасности преступления, личности подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Из характеристики администрации городского поселения, следует, что ФИО1 злоупотребляет спиртными напитками, неоднократно поступали жалобы и претензии в администрацию города (л.д.106).

Согласно характеристике участкового уполномоченного полиции, в отношении ФИО1 неоднократно поступали жалобы и претензии, в злоупотреблении спиртными напитками и в нарушении общественного порядка ранее не замечался (л.д.115).

Согласно ст.61 УК РФ к обстоятельствам, смягчающим наказание суд относит полное признание вины, чистосердечное раскаяние в содеянном, наличие на иждивении 1 малолетнего ребенка, является опорой и поддержкой семьи и детей, плохое состояние здоровья супруги (инвалид 2 группы), совершение преступления небольшой тяжести впервые.

Согласно ст.63 УК РФ, обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено.

Согласно ч.2 ст.15 УК РФ подсудимым совершено преступление небольшой тяжести.

Осужденному ФИО1 за преступление, предусмотренное ч.1 ст.171.3 УК РФ, относящееся к категории небольшой тяжести, не может быть назначено наказание в виде лишения свободы, он является лицом, впервые совершившим преступление, отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

При назначении наказания суд учитывает положения ст.ст.6, 60 УК РФ, регламентирующие общие начала назначения наказания, фактические обстоятельства совершения преступления, личность виновного, в том числе смягчающие наказание обстоятельства, и полагает возможным назначить ФИО1 наказание в виде штрафа.

Согласно ч.1 и 2 ст.64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного. Исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Установленные судом обстоятельства, смягчающие наказание ФИО1 и отсутствие по делу отягчающих обстоятельств, конкретные обстоятельства совершения преступления, данные о его личности, свидетельствуют об уменьшении степени общественной опасности содеянного ФИО1 и о возможности применения положений ст.64 УК РФ, то есть назначении наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.1 ст.171.3 УК РФ в виде штрафа.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства – спиртосодержащую жидкость с общим объемом 202 770 литров, содержащихся в пластиковых канистрах, хранящиеся в камере хранения МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский» уничтожить.

Согласно ч.10 ст.316 УПК РФ процессуальные издержки, предусмотренные статьей 131 УПК РФ, взысканию с подсудимого не подлежат.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1-ооловича признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.171.3 УК РФ и с применением ст.64 УК РФ назначить наказание в виде штрафа в размере 100 000 (ста тысяч) рублей.

Согласно ч.4 ст.308 УПК РФ штраф необходимо оплатить по следующим реквизитам: получатель УФК по 

<

адрес> (МВД по РТ), ИНН 

<

***>, КПП 170101001, банк получателя - отделение НБ Республики Тыва Банка России//УФК по 

<

адрес>, номер счета получателя 03№, единый казначейский счет 40№, БИК 019304100, КБК 188 116 03121 01 0000 140, УИН 18№, ОКТМО 9362000.

Меру принуждения в виде обязательства о явке оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства – спиртосодержащую жидкость с общим объемом 202 770 литров, содержащихся в пластиковых канистрах, хранящиеся в камере хранения МО МВД РФ «Дзун-Хемчикский» уничтожить.

Освободить ФИО1 от выплаты процессуальных издержек в виде вознаграждения адвоката, участвовавшего в качестве защитника по назначению, и отнести данные издержки за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва в течение 15 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о личном участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в основной апелляционной жалобе.

Судья _________________________________ Чалзап Н.К.

Копия верна ____________________________